教职成司函[2007]13号
关于举办2007’全国中等职业学校

烹饪技能大赛的通知

各省、自治区、直辖市教育厅(教委)，新疆生产建设兵团教育局，各计划单列市教育局，有关单位：

为深入贯彻落实全国职业教育工作会议精神，推动中等职业学校教育教学改革，提高教育教学质量和办学效益，展示全国中等职业学校烹饪专业学生与教师的风采，激励中职学校师生爱岗敬业、自强不息，根据《教育部办公厅关于举办“2007’全国中等职业教育技能大赛”的通知》（教职成厅函[2007]4号）精神， 现将“2007’全国中等职业学校烹饪技能大赛”的有关事宜通知如下：

一、大赛时间、地点

时间：2007年6月20—21日，18日至19日报到。

地点：重庆市旅游学校（重庆市大渡口区春晖路70号）

二、大赛项目和规程

（一）大赛项目

1. 热菜；

2. 面点；

3. 冷拼；

4. 果蔬雕。

（二）大赛规程

本届大赛按照以往全国烹饪大赛惯例，根据教育部颁发的中等职业学校烹饪专业教学指导方案及烹饪专业的基本要求，制订实施方案，并邀请中国烹饪协会有关专家组成评判委员会，对选手作品进行公开、公平、公正的评判。大赛分为中职学生组、教师组。

三、组织领导

   （一）主办单位：教育部、重庆市人民政府、中国职业技术教育学会、中华职业教育社
        承办单位：教育部职成教司、重庆市教委、中国烹饪协会
        协办单位：重庆市旅游学校
   （二）本届大赛由组织委员会统筹领导，组织委员会由主办、承办、协办单位和各参赛省（市、区）教育行政部门有关负责人组成，下设仲裁委员会、资格审查委员会、评判委员会和会务组。

组织委员会构成如下：

主任　委员：刘占山（教育部职业教育与成人教育司副司长）
副主任委员：赵为粮（重庆市教委副主任）

陈  光（中华职业教育社副总干事）
杨  柳（中国烹饪协会常务副会长）

  谢  俐（教育部职成教司办公室主任）

委      员：其他各省分管职成教工作的厅（局）长、主任
秘  书  长: 谢  俐（兼）

副  秘书长: 刘先海（重庆市教委职成教处处长）

刘宝民（教育部职成教司德育处副处长）

                向才毅（重庆市教科院职成教所所长）

　鲍晓邨（重庆市旅游学校校长）

四、组队和报名
本届大赛由各省、自治区、直辖市教育厅（教委）、新疆生产建设兵团教育局和计划单列市教育局经过选拔组成代表队。

1.大赛以省、自治区、直辖市教育厅（教委）、新疆生产建设兵团教育局、计划单列市教育局为单位参赛，请各地职成教处指定1名负责人任领队，全权负责本项大赛参赛事务的协调和领导工作。

2.参赛选手资格。学生组为中等职业学校烹饪及其相关专业的2007年度在校生；教师组为中等职业学校在编的正式教师。大赛不分年级、年龄和性别。不符合参赛资格的教师与学生不得参赛，一经发现即取消参赛资格并追回有关奖品。

3.各参赛代表队参赛选手，学生限制在6名以内，教师限制在3名以内。参赛选手须填写报名表，并注明组别，经各省、自治区、直辖市教育厅（教委）、新疆生产建设兵团教育局、计划单列市教育局审核并加盖公章。请将报名表、身份证、学生证复印件、2寸彩色免冠照片2张（照片背面写上学校名和选手姓名，供制作证件用）一并寄到大赛组委会。上述材料不全者，不予受理。报名截止日期为2007年5月20日，逾期不予报名。

大赛筹备处地址：重庆市大渡口区春晖路70号；
邮    编：400084；

    联系电话：023—68916885、68916012；
传    真：023--6891695；
联 系 人：王  兵 （13908376232）

聂海英 （13062340967）

毛  勇 （13696400059）
E--mail:  niugen1129@21cn.com

五、大赛经费

1.本届大赛经费由主办、承办和协办单位共同筹集。

2.大赛统一安排食宿，费用自理，各代表队的参赛选手每人交纳报名费20元。

3.大赛期间的比赛场地、市内交通等，由承办单位提供。

请各地根据本通知精神积极组织参赛队伍，踊跃参加本届技能大赛。其它有关事宜，可向大赛筹备处询问。

附件：

一、2007′全国中等职业学校烹饪技能大赛实施方案
二、2007′全国中等职业学校烹饪技能大赛选手报名表

三、2007′全国中等职业学校烹饪技能大赛回执

                    教育部职业教育与成人教育司

                       二○○七年三月二十一日

附件一：
2007’全国中等职业学校烹饪技能大赛实施方案

一、指导思想

为了展示近年来我国中等职业教育改革与发展的辉煌成就，深化职业学校教育教学改革，加强烹饪专业教学在全国范围内的相互交流，提高烹饪专业的教育教学质量，展示中等职业学校烹饪专业学生与教师崭新的精神风貌和高超的技能。
二、比赛项目设置及奖项

（一）个人比赛。本届比赛设立中餐冷拼、热菜、面点和果蔬雕四项比赛。每名参赛选手限报两项。学生组比赛按最后成绩设一、二、三等奖和优秀奖。一等奖按参赛选手人数的10%设置, 二等奖按参赛选手人数的20%设置, 三等奖按参赛选手人数的30%设置,优秀奖若干名。教师组只设一、二、三等奖，获奖比例与学生组获奖比例相同。

（二）美食展台展示。
     1.展台内容：各队参赛作品中的精品。展台上方应挂组委会统一制作的“2007′全国中等职业学校烹饪技能大赛”横幅。
2.展台规格：直径2米圆桌5张或宽2米，长8米的长方桌。桌面上应铺白布。

（三）所有奖项授予证书。
　　三、比赛内容及相关要求
    (一) 中餐热菜
     1.中餐热菜比赛每位选手在120分钟内完成3个中式菜肴的制作,其中一个必须是以鸡脯肉为菜肴主料,加工成形为丝，另2个菜自选(原材料自备)。比赛现场提供给每位参赛选手鸡脯肉250克。选手参赛的3个菜肴所用的主料、烹调方法、味感不能相同。3个菜肴成绩的总和为该选手比赛的最后成绩。
    2.参赛品种应能表现刀工技术和烹调技巧,色、香、味、质、养俱佳,以味、质为主,讲求营养卫生。不提倡使用高档原料。禁止使用国家规定保护的动物原料,禁止使用人造色素,违者将取消该品种成绩。
    3.菜肴原料的初加工,如宰杀、涨发、洗涤、剁茸、腊制(不调味)、预热加工(不调味)等,可安排在场外准备；但刀工成型,菜肴成熟及调味必须在场内完成。参赛品种不能在120分钟内成熟的,应在报名时提出申请,经批准后方可在场外预加工至限定程度。所有原料进场前均须检查验证,违反规定者,将酌情扣分直至取消参赛资格。
    4.用于美化菜肴用的各种饰物,须经现场监考人员验证后才能携带入场。菜品饰物要适中，不喧宾夺主，所有饰物须在场内摆放盛器中。
    5.每个热菜只限制作一次。送评的主菜以10人量为准。
    6.赛场只提供常规设备、工具[如:炉灶、蒸炉(柜)、炒锅、墩、板等],除此以外的特殊工具、调味料均由参赛者自备。参赛者自备使用的特殊用具、盛器餐具等不得带有任何标识,由参赛者在盘底作记号,以便赛后认领。
    (二) 中餐面点
    1.中餐面点比赛每位选手在100分钟内完成两种中式面点的制作(原材料自备),其中要求用不同面团、不同技法、制作不同口味的面点各一种,每个品种制作10个。规定品种为提褶包，面粉为发酵粉；馅料为生鲜动物肉类。面粉与馅料自备，包子大小以一两三个为宜，包子褶不得少于16褶，不得多于22褶。两种面点成绩的总和为该选手比赛的最后成绩。
    2.参赛品种坯料或面团、馅料的原料(原料不限)可在场外加工后带入场;一切自带原料,入场前须经检查验证,违反规定者,将酌情扣分直至取消参赛资格。
    3.凡食品不得使用色素。碟边美化用的装饰可在场外加工,如装饰使用色素物质,须与食物严格分开,经验证后才能带入场内摆放盘中。
    4.每种面点只限制作一次,中餐赛品送评主盘以10人量为准。
    5.赛场只提供常规设备用具(如:炉灶、蒸炉、电烘烤炉、压面机等),除此以外的特殊工具和调味料、辅助原料、添加剂等均由参赛者自备,经检查验证后自带入场。参赛者自备使用的盛装器皿,不得带有任何标志,只能由参赛者在盘底作记号, 以便赛后认领。
    (三) 中餐冷菜
    1.中餐冷菜比赛每位参赛者在150分钟内完成一个工艺冷拼和四围碟(原材料自备)，要求主题鲜明、构图完整。工艺冷拼必须选用6种以上不同的主料构成,荤素搭配合理。参赛选手可带熟料、净料进场,但细加工成型及拼摆须在场内进行,进场原料须检查验证,违例者将作扣分处理。
    2.冷菜拼盘的餐具自备。交送作品时,须另备品尝碟分类盛装少量拼盘所用的成品供评委品评。
    (四)果蔬雕
1.每位参赛者在150分钟之内完成1件作品。

2.所需原材料及雕刻工具自备。

（五）技能大赛其他要求
1.参赛选手应严格遵守赛场纪律，服从指挥，仪表端庄，讲文明礼貌。各队之间应讲团结、友好、协作，避免各种矛盾发生。

    2.赛前一天，各领队和选手组织参观设备场地。
3.参赛选手提前30分钟到达比赛现场检录，迟到超过30分钟的选手，不得入场。
4.参赛选手应衣着整洁,戴发帽。操作讲究卫生，生熟食物分开,工具洁净,不乱扔下脚料。
    5.禁止重做或挪用他人已加工过的原料。
6.参赛选手须服从裁判。比赛过程中或比赛后发现问题（包括反映比赛或其它问题），应由领队在当天向组委会提出陈述。领队、指导教师、选手不得与大赛工作人员直接交涉。
    7.本届大赛严禁冒名顶替，弄虚作假。其它未尽事宜，将在赛前向各领队做详细说明。

附件二（1）：
2007’全国中等职业学校烹饪技能大赛

选手报名表（学生组）

代表队：
	姓   名

	性   别

	年 龄

	照
片

	民   族

	身份证号

	所在学校

	学校地址

	邮    编

	电   话

	传    真

	所学专业

	所在年级

	指导教师姓名

	评语（所在学校填写）
	                                 盖   章
                                 2007年  月   日

	推荐意见
（省级教育行政部门职成处填写）
	                                 盖   章
                                2007年  月  日

	本省选拔赛成绩（本省选拔赛组委会填写）
	                                  盖   章
                                 2007年  月  日

	大赛组委会审核意见
	 盖   章
2007年  月  日

	备     注

附件二（2）：
2007’全国中等职业学校烹饪技能大赛

选手报名表（教师组）

代表队：
	姓   名

	性   别

	年 龄

	照
片

	民   族

	身份证号

	所在学校

	学校地址

	邮    编

	电   话

	传    真

	所在专业

	所教年级

	评语（所在学校填写）
	                                 盖   章
                                 2007年  月   日

	推荐意见
（省级教育行政部门职成处填写）
	                                 盖   章
                                2007年  月  日

	本省选拔赛成绩（本省选拔赛组委会填写）
	                                  盖   章
                                 2007年  月  日

	大赛组委会审核意见
	                                 盖   章
                                 2007年  月  日

	备     注

附件三：

2007’全国中等职业学校烹饪技能大赛回执
代表队：
领队姓名:           职务:

通信地址:                           邮编:
联系电话:            （手机） 传真:

E-mail:

参赛队总人数:           其中男      人,女      人

抵渝日期:
抵渝航班(车次):
离渝日期:

离渝航班(车次):
是否需要帮助预定返程票及具体要求:

PAGE
12